Дело № 5-98-524/2020

91MS0098-01-2020-000936-48
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 сентября 2020 года                                                                                        г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, при секретаре – Макеевой Н.В.,

с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Гуременко С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Гуременко Сергея Семеновича, ***,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ,
установил:

на основании обращения Сардыко С. от *** года, заместителем председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым Костюк А.Г. вынесено распоряжение от *** года №*** о проведении внеплановой выездной проверки соблюдения требований законодательства при использовании земельного участка. Расположенного по адресу: ***, кадастровый номер ***, собственником которого является Гуременко С.С. Распоряжение содержит перечень документов, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки, которые необходимо было представить в установленное время. Истребуемые у Гуременко С.С. документы предоставлены не были, доступ на земельный участок для исполнения п.11 Распоряжения не обеспечен. Своим бездействием Гуременко С.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.

Гуременко С.С. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения не признал и пояснил следующее *** года получил извещение от ***  года и распоряжение от *** №***о проведении внеплановой выездной проверки по использованию его земельного участка. 15 июля 2020 года посредством камер видеонаблюдения наблюдал, как домовладению прибыл инспектор Носов И.О., при этом умышлено, на территорию не впустил, доступ к земельному участку не обеспечил. Свое бездействие обосновывает тем, что он зарегистрирован в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятый) и на него распространяется мораторий на проведение проверок в 2020 году, установленный Постановлением Правительства Российской Федерации от *** года №***. Кроме того, запрет на проведение проверок *** года озвучен Главой Республики Крым Аксёновым С.В. на совещании Правительства Республики Крым. Просил прекратить производство по делу.
Выслушав лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, допросив свидетеля, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

В соответствии с положениями подпункта 3 пункта 6 статьи 71.1 Земельного кодекса Российской Федерации внеплановые проверки соблюдения органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации проводятся, в том числе, в случаях поступления в орган государственного земельного надзора обращений и заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления о нарушениях имущественных прав Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, юридических лиц, граждан.
Согласно пункту 1 статьи 71 Земельного кодекса Российской Федерации под государственным земельным надзором понимаются деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - юридические лица, индивидуальные предприниматели), гражданами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, посредством организации и проведения проверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности.
Государственный земельный надзор осуществляется уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами исполнительной власти (далее также - органы государственного земельного надзора).
Предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.
Должностные лица органов государственного земельного надзора (далее - должностные лица, уполномоченные на осуществление государственного земельного надзора) имеют право: осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации; запрашивать и безвозмездно получать на основании запросов в письменной форме от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан информацию и документы, необходимые для проведения проверок, в том числе документы о правах на земельные участки и расположенные на них объекты, а также сведения о лицах, использующих земельные участки, в отношении которых проводятся проверки, в части, относящейся к предмету проверки; беспрепятственно по предъявлению служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) органа государственного земельного надзора о назначении проверки получать доступ на земельные участки, в том числе земельные участки, занятые объектами обороны и безопасности, а также другими специальными объектами, и осматривать такие земельные участки и объекты (в порядке, установленном для осмотра таких земельных участков и объектов и их посещения) для осуществления государственного земельного надзора; осуществлять административное обследование объектов земельных отношений, оформлять его результаты соответствующим актом.
В судебном заседании установлено, что на основании обращения Сардыко С. от 08 мая 2020 года, заместителем председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым Костюк А.Г. вынесено распоряжение от *** года №*** о проведении внеплановой выездной проверки соблюдения требований законодательства при использовании земельного участка, расположенного по адресу: ***, кадастровый номер ***.
Собственником данного земельного участка является Гуременко С.С., что не опровергалось самим Гуременко С.С.
Форма и содержание распоряжения установлен Административным регламентом осуществления Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии государственного земельного надзора, утвержденным приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от *** года №***.

Пункт 13 распоряжения от *** года №*** содержит перечень документов, представление которых необходимо для достижения целей и задач проведения проверки, а также для исполнения п.11 распоряжения обеспечить доступ на земельный участок.

Копию указанного распоряжения Гуременко С.С. получил *** года, что подтверждается почтовым уведомлением и показаниями самого Гуременко С.С.
Объективная сторона правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ выражается в различных действиях (бездействии), направленных на воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок.
В нарушение вышеуказанных норм, Гуременко С.С. не предоставил должностному лицу земельного надзора, определенных сведений и документов, а также уклонилось от проведения проверки, не обеспечив доступ на проверяемый земельный участок, тем самым 15 июля 2020 года совершил виновное бездействие, предусмотренное частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ.
Виновность Гуременко С.С. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от *** года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; копией распоряжения от *** года №***; почтовым уведомлением; показаниями Гуременко С.С. в той части, в которой он не отрицал, что о проводимой проверке был уведомлен и умышлено, наблюдая в видеокамеру за прибывшими сотрудниками земельного надзора, уклонился от представления истребуемых документов, а также от допуска на земельный участок.
Кроме того, виновность Гуременко С.С. подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Носова И.О., который показал, что осуществлял проводимую проверку на основании распоряжения от *** года №***. Каких-либо препятствий для проведения проверки установлено не было. Гуременко С.С. уклонился от проводимой проверки, в результате чего на него составлен протокол об административном правонарушении.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Гуременко С.С. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ, а именно: воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), уполномоченного в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
К доводам Гуременко С.С. о том, что проверка проведена незаконно, поскольку он зарегистрирован в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятый) и на него в 2020 году распространяется мораторий на проведение проверок, мировой судья относится критически, поскольку они основаны на неверном толковании действующего законодательства, поскольку Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 года №438 определены особенности осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии со статьей 4 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого и среднего предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, а также в отношении некоммерческих организаций, среднесписочная численность работников которых за 2019 год не превышает 200 человек, за исключением политических партий и некоммерческих организаций, включенных в реестр некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного агента; юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, деятельность и (или) используемые производственные объекты которых отнесены к категории чрезвычайно высокого или высокого риска; юридических лиц - участников бюджетного процесса, а также государственных (муниципальных) бюджетных, автономных учреждений в рамках осуществления контроля и надзора в финансово-бюджетной сфере.
Указанным Постановлением порядок проведения внеплановых проверок в отношении физических лиц не регламентирован, каких-либо преференций по проведению проверок в отношении физических лиц данное Постановление также не содержит.

Кром того, на момент проведения проверки также отсутствовал нормативно-правовой акт Республики Крым (закон Республики Крым, указ Главы Республики Крым, распоряжение Председателя Совета министров Республики Крым и т.д.), запрещающий либо приостанавливающий проведение проверок физических лиц относительно соблюдения ими требований земельного законодательства.

Иные доводы Гуременко С.С. подлежат также отклонению, поскольку направлены лишь на уклонение от ответственности за совершенное правонарушение.

При разрешении вопроса о применении административного наказания Гуременко С.С. принимается во внимание его личность, характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде нахождения на иждивении малолетнего ребенка, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренным санкцией ч.1  ст.19.4.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.4.1, 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:
Гуременко Сергея Семеновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500,00 руб. (пятьсот рублей).

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35729000; счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01193 01 0401 140; УИН – 0; постановление от 14.09.2020 года №5-98-524/2020.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить участникам судебного разбирательства, что составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Резолютивная часть постановления объявлена 14 сентября 2020 года.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

4